

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 05/9/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946-06/01/2026), Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) trên địa bàn huyện Yên Khánh (sau đây gọi là Phong trào thi đua) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo ra một bước ngoặt quan trọng - Thời kỳ đất nước ta có Quốc hội, Chính phủ, Hiến pháp tiến bộ, hội nhập và một hệ thống chính quyền đại diện cho Nhân dân Việt Nam về đối nội, đối ngoại.

- Khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện và của đất nước, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào để các cơ quan, tổ chức, các cấp, các ngành, các địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong huyện tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, trong học tập và công tác góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và sự thành công của Quốc hội khóa XV, của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2021 - 2026, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Yên Khánh lần thứ XXIV.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng, hiệu quả Phong trào thi đua trong toàn hệ thống chính trị của huyện, đảm bảo nội dung thiết thực, hình thức phong phú, thực hiện tiết kiệm, gắn với các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương; phát huy sáng kiến mô hình tiên tiến điển hình. Đặc biệt, Phong trào thi đua trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã, của các ban của Hội đồng nhân dân huyện, gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện; có sự hưởng ứng rộng rãi của các cấp, các ngành, các địa phương và Nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua; tuyên truyền thường xuyên về các hoạt động của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân các cấp và những điển hình tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu đảm bảo thực chất, công khai, minh bạch khách quan.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chủ đề thi đua: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026).

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2024 đến hết ngày 31/01/2026.

3. Nội dung thi đua

a) Các đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu với bản lĩnh chính trị vững vàng, có nhiều ý kiến đóng góp sâu sắc, trí tuệ, giá trị cho Hội đồng nhân dân các cấp; nỗ lực phấn đấu thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định, xứng đáng với niềm tin của cử tri và Nhân dân.

b) Các cơ quan, đơn vị, các cấp, các ngành, các địa phương trong huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình, điều kiện thực tiễn thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

- Thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch số 77-KH/HU, ngày 07/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Thi đua nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện hướng tới hệ thống văn bản quy phạm pháp luật dân chủ, công bằng, nhân đạo, đầy đủ, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận, mở đường cho đổi mới sáng tạo, phát triển bền vững và cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, nhất quán.

- Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân các cấp; nội dung nghị quyết, kết luận, kiến nghị chi tiết, cụ thể, dễ thực hiện, dễ giám sát, bảo đảm việc giám sát đến cùng. Giám sát chuyên đề, giám sát theo chương trình, kế hoạch đi đôi với giám sát thường xuyên, liên tục của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn trong các kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp, chú trọng việc theo dõi, xem xét, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; xây dựng chương trình giám sát, trong đó tập trung vào những vấn đề cử tri đang quan tâm, bức xúc và những nội dung cần tháo gỡ về mặt cơ chế, chính sách pháp luật.

- Thi đua thực hiện quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp, góp phần quan trọng thực hiện đạt hiệu quả cao Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Thi đua thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thi đua thực hiện xuất sắc các hoạt động, nhiệm vụ chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026).

- Thi đua nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện hiệu quả chương trình công tác của Hội đồng nhân dân các cấp, các ban của Hội đồng nhân dân huyện.

- Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được quy định trong Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Nội quy kỳ họp Hội đồng nhân dân và các văn bản khác.

- Thi đua đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào các hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp, các ban của Hội đồng nhân dân huyện; tiếp cận kịp thời thông tin, xây dựng Hội đồng nhân dân các cấp chuyên nghiệp trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số phù hợp với Chiến lược chuyển đổi số quốc gia.

- Thi đua đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị và Nhân dân về ý nghĩa lịch sử của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, về vị trí, vai trò, về những thành tựu và bài học kinh nghiệm của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình trong công cuộc đổi mới đất nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc trong việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước, góp phần xây dựng Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện quyền làm chủ, thực hiện chính sách pháp luật.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

a) Đối với các ban của Hội đồng nhân dân huyện

- Hoàn thành và hoàn thành vượt mức tiến độ, số lượng, chất lượng công việc được giao để triển khai thực hiện các nghị quyết, đề án, kết luận, kế hoạch của Hội đồng nhân dân huyện; chương trình, nhiệm vụ của cơ quan.

- Có sáng kiến, giải pháp gắn với tổ chức và hoạt động của cơ quan được cấp có thẩm quyền công nhận.

b) Đối với các cơ quan, đơn vị, các cấp, các ngành, các địa phương trong huyện

- Bảo đảm chất lượng, nội dung, tiến độ, thời gian các nội dung trình Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định.

- Thực hiện có hiệu quả kết luận, kiến nghị trước và sau hoạt động giám sát, chất vấn, giải trình của Hội đồng nhân dân các cấp.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các ban của Hội đồng nhân dân huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ (như hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát, lấy ý kiến góp ý vào các dự án luật; giám sát và quyết định vấn đề quan trọng ở địa phương...).

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp nâng cao chất lượng công tác phản biện xã hội đối với quy trình lập pháp và phối hợp tốt

với các cơ quan của Hội đồng nhân dân các cấp trong công tác xây dựng pháp luật, giám sát và quyết định các vấn đề quan trọng.

2. Hình thức khen thưởng

- Khen thưởng thường xuyên hằng năm: Căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương biểu dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu vào cuối năm 2024 và 2025.

- Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua: Các cơ quan, đơn vị đề nghị cấp có thẩm quyền xét tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh vào cuối năm 2025 theo hướng dẫn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban của Hội đồng nhân dân huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; các cơ quan trung ương trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các khối thi đua của huyện

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, năm 2025 của huyện; chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương để phát động, triển khai các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) với chủ đề, mục tiêu, nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Lồng ghép các nội dung của Phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” với đẩy mạnh việc triển khai, tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động; các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện phát động; các chuyên đề thi đua trong phong trào xây dựng nông thôn mới, phong trào thi đua yêu nước do các Khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học phát động.

- Xây dựng, lựa chọn, biểu dương, khen thưởng những điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam để nêu gương học tập. Tập trung khen thưởng cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân có những đề xuất, sáng kiến trong nghiên cứu, xây dựng các cơ chế, chính sách để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền theo định hướng của cấp có thẩm quyền. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, gắn với tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành (2025 - 2030) và các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện.

2. Phòng Nội vụ

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tham gia, triển khai thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện; tuyên truyền gương điển hình tiêu biểu trong thực hiện Phong trào thi đua; xây dựng điều kiện, tiêu chuẩn, tổng hợp, thẩm định hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ban của HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Các cơ quan trung ương trên địa bàn huyện;
- Các khối thi đua của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền